Протокол заседания № 1/2011 Комитета по взаимодействию с регистраторами и
депозитариями НКО ЗАО НРД.

Дата проведения: «14» февраля 2011
Место проведения г. Москва, ул. Машкова д. 13 стр.1 к.232

Присутствовали:
Председатель Комитета
Сидорова Наталья Борисовна (ИНГ БАНК (ЕВРАЗИЯ) ЗАО)

Члены Комитета:

Абретова Наталья Владимировна (ОАО АКБ «РОСБАНК»)
Анисимова Екатерина Андреевна (ЗАО КБ «Ситибанк»)
Долгополова Мария Юрьевна («Специализированный депозитарий «ИНФИНИТУМ»)
Жинкин Алексей Юрьевич (НКО ЗАО НРД)
Переходова Надежда Васильевна (ЗАО «ПРСД»)
Тарановский Юрий Эдуардович (ОАО «Реестр»)
Черкасский Борис Васильевич (НКО ЗАО НРД)
Чернышова Ольга Анатольевна (ГПБ (ОАО))
Устинова Надежда Николаевна (ЗАО ВТБ Специализированный депозитарий)

Отсутствовали:

Назаров Александр Владимирович (ЗАО «ЮниКредит Банк»)
Иванова Мария Николаевна (ООО «Дойче Банк»)
Котова Ирина Владимировна ((ООО СДК «Гарант»)
Недельский Михаил Николаевич (ЗАО «Статус»)
Миллер Надежда Рейнгольдовна (ЗАО «Реестр А-Плюс»)
Поляков Игорь Анатольевич (ЗАО «Новый регистратор»)

Кворум для принятия решений по всем вопросам повестки дня имелся.

Председательствующий на заседании:
Сидорова Наталья Борисовна

Секретарь заседания
Головкин Дмитрий Николаевич (НКО ЗАО НРД)

Приглашены
Зализняк Дмитрий Витальевич (КБ «Дж.П. Морган Банк Интерн.»),
Ишутин Дмитрий Владимирович («Дойче Банк»),
Шарыкин Александр Викторович (ЗАО «ЮниКредит Банк»),
Шляппо Андрей Анатольевич (НКО ЗАО НРД)

Повестка заседания:

1.  Потребности в обновлении ПО НРД, обеспечивающего ЭДО между депозитариями и
регистраторами. Обсуждение текущих проблем в ПО «ЛУЧ».
2.  «Дораскрытия» к спискам владельцев именных ценных бумаг.
3.   Комфортная перерегистрация по счетам зарегистрированных лиц в реестрах акционеров.

1 . Потребности в обновлении ПО НРД, обеспечивающего ЭДО между депозитариями
и регистраторами.
Слушали: Д.Н. Головкин проинформировал членов Комитета о поступивших замечаниях и
предложениях по совершенствованию ПО НРД («Луч»). Несколькими регистраторами -
участниками Комитета была высказана заинтересованность в дополнении форматов электронных

документов взаимодействия регистраторов и депозитариев (FRD) в ПО «Луч» документами в
свободном формате и служебными сообщениями.
Высказывались замечания к качеству обратной связи при возникновении текущих проблем при
использовании ПО НРД.
Решили:

1. Продолжить сбор и обработку замечаний участников Комитета, направленных на
устранение выявляемых замечаний. В случае принятия решений о доработках ПО
осуществлять ведение плана-графика доработок.

2. Рекомендовать НРД провести консультации с регистраторами – Участниками ЭДО НРД с
целью установления потребностей регистраторов в доработках в ПО «Луч» в части
возможности и необходимости использования документов в свободном формате и
служебными сообщениями

3. НРД для систематизации поступающих предложений по доработке ПО осуществлять
информирование заинтересованных сторон о планируемых доработках и сроках их
реализации

2. «Дораскрытия» к спискам владельцев именных ценных бумаг

Слушали:
1. Н.В. Абретова, Е.А. Анисимова, Н.Б. Сидорова, А.Ю. Жинкин, Ю.Э. Тарановский:
«дораскрытия» к спискам владельцев именных ценных бумаг возникают у большинства
депозитариев, зарегистрированных в реестрах, наблюдается взаимосвязь между количеством
уровней вложенности номинальных держателей и количеством «дораскрытий», направляемых
регистраторам. «Дораскрытия» можно классифицировать на несколько типов в зависимости от
вносимых изменений. Регистраторы после проведения собрания, к которому собирался список
владельцев, не могут обрабатывать направляемые ему «дораскрытия» за исключением
корректировки реквизитов для получения доходов.

Решили:
1. НРД провести анализ направляемых регистраторам «дораскрытий» (по количеству, клиентам

и регистраторам) и предложить меры по сокращению их количества.
2. Подготовить предложения ФСФР России по внесению изменений в нормативную базу для

определения порядка и сроков внесения исправлений в списки лиц, имеющих право на
участие в собрании и получение доходов по ценным бумагам

3. Комфортная перерегистрация по счетам зарегистрированных лиц в реестрах

акционеров.
Слушали: А.Ю. Жинкин сообщил об этапах и планируемых сроках реализации в НРД проекта по
организации взаимодействия депозитариев с регистраторами с применением ЭДО НРД. Функция
НРД будет заключаться в выполнении функций трансфер-агента по приёму-передаче
электронных документов и удостоверению подписи лица, подписавшего электронных документ.
Обсуждались необходимые изменения в нормативно-технологические документы НРД, а также
различные варианты возможной роли НРД в ходе реализации данного проекта, в том числе в
качестве агента (уполномоченного представителя) зарегистрированного лица.
Решили: рекомендовать Наблюдательному совету НКО ЗАО НРД включить реализацию данного
проекта в состав приоритетных проектов НКО ЗАО НРД. С учётом сжатых сроков реализации по
мере готовности документов, регламентирующих взаимодействие участников данного проекта,
информировать участников об этапах реализации для синхронизации подготовительных
мероприятий.

17.02.2011

Председатель Комитета      Н.Б. Сидорова

Секретарь        Д.Н. Головкин